
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 278  DEL 30/04/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID24IST003 SERVIZIO ABBONAMENTO BANCHE DATI Gallery Gold (CIG 
B060E88B96) E BANCA DATI GARE D’APPALTO E ACQUISTI MEDICINALI - 
Farmagare (CIG: B0B205EDA8) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 2 di 9  

Proposta di Determinazione n. 144 del 30/04/2024 
 
Oggetto: ID24IST003 SERVIZIO ABBONAMENTO BANCHE DATI Gallery Gold (CIG B060E88B96) E 
BANCA DATI GARE D’APPALTO E ACQUISTI MEDICINALI - Farmagare (CIG: B0B205EDA8) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 
- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 
- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 
- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale; 
- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 
Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 
Logistica; 
- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 
- Decreto del Direttore Generale n. 71 del 07/04/2023 “Approvazione schede di budget 2023”; 
- Decreto n. 150 del 27/07/2023 “Approvazione Piano attuativo e Bilancio preventivo 2023”; 
- Decreto n. 187 del 06/10/2023 ”Assegnazione budget di Risorsa 2023”; 
- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 869 del 10/12/2021 che ha disposto l’affidamento del 
servizio di messa a disposizione e accesso alla Banca dati informativa sui farmaci, per un numero 
massimo di 12 utenze e per un periodo di 24 mesi a favore della ditta Farmadati Italia Srl di Piacenza, 
con decorrenza dal 15/12/2021 fino al 14/12/2023; 
 
Rilevata la necessità, rappresentata nelle vie brevi dalla Responsabile della SC Farmacia Centrale ARCS, 
di rinnovare l’abbonamento “Gallery Gold” (software applicativo web di consultazione Banche dati 
Farmadati Italia, elaborazione query ed esportazione su file, senza redistribuzione a terzi) per un 
numero massimo di n. 12 utenze e per un periodo di 36 mesi nonché l’interesse espresso dal referente 
SC Acquisizione Beni e Servizi di procedere all’attivazione dell’abbonamento per 10 mesi anche 
all’applicativo “Farmagare”, per le necessità operative collegate alla predisposizione delle procedure di 
gara per la fornitura di farmaci; 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 3 di 9  

 
Considerato che da una previsione sommaria dell’importo di fornitura, stimato indicativamente in € 
30.000,00, è emersa la possibilità di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisiti di 
beni e servizi di importi inferiori a € 140.000,00 al netto dell’Iva, mediante affidamento diretto, anche 
senza la consultazione di più operatori economici; 
 
Rilevato che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Preso atto che il succitato abbonamento per i suddetti applicativi, offerto dalla ditta FARMADATI 
ITALIA SRL di Piacenza, già utilizzato presso i Servizi aziendali, risulta, rispetto alle soluzioni presenti sul 
mercato, quello che soddisfa pienamente, per caratteristiche e funzionalità, le attuali esigenze 
operative di ARCS; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo dell’abbonamento a Gallery Gold per un ulteriore periodo 
di 36 mesi, e a Farmagare per un periodo di 10 mesi, per le esigenze di ARCS, mediante affidamento 
diretto, a favore dell’operatore economico FARMADATI ITALIA SRL, alle condizioni di seguito 
dettagliate: 
 

CIG 
Descrizione Periodo 

Prezzo unitario Iva 
esclusa  

I.V.A. 

 
 

B060E88B96 

GALLERY GOLD  
n. 12 accessi 

(software applicativo 
web di consultazione 
Banche dati Farmadati 

Italia, elaborazione 
query ed esportazione 

su file, senza 
redistribuzione a terzi) 

 dal 
01/01/2024 

al       
31/12/2026 

 

€ 22.950,00 22% 

 
B0B205EDA8 

FARMAGARE 
Accessi concorrenti 

illimitati  
(software applicativo 

web di consultazione e 
query banca dati gare 
d’appalto e acquisti 

medicinali) 

dal 
01/03/2024 

al 
31/12/2024 

€ 6.666,67 22% 

 
comprensivo dei seguenti servizi: 

- Helpdesk = assistenza telefonica, mail o da remoto sui contenuti banca dati Farmadati Italia e 
sui servizi oggetto di abbonamento (dal lunedì al venerdì dalle 08:30 alle 18:30); 

- Newsletter = anticipazioni sui contenuti degli aggiornamenti di Banche dati Farmadati Italia e 
notizie di particolare interesse sulla normativa sanitaria nazionale e regionale agli indirizzi e-
mail comunicati da ARCS; 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 4 di 9  

 
Considerato di provvedere al suddetto affidamento, in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 
del D.Lgs. 36/2023, in virtù di quanto disposto dal comma 4 dell’articolo sopracitato, stante il fatto che: 

• si ritiene che la suddetta fornitura con le specifiche e funzionalità richieste possa essere fornita 
unicamente dalla suddetta ditta, nonché in considerazione della corretta esecuzione del 
precedente contratto da parte del predetto operatore economico; 

• il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto, di talché risulta, particolarmente e difficilmente replicabile il grado 
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in 
ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento; 

 
Dato atto che  
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 
approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli 
incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene 
determinato in € 592,33 – pari al 2% dell’importo posto a base di gara; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha 
svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, e l’effettivo ammontare dell’incentivo 
attribuibile e il suo riparto; 
 
Richiamati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura ai sensi 
dell’art. “Principio dell’accesso al mercato” del D. LGS. 36/2023; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Progetto nella persona della dott.ssa Elena Pitton e che rispetto 
al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico del procedimento per 
la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 
del 30.11.2021; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a: 

- € 22.950,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Gallery Gold, trova copertura nel bilancio 

aziendale per gli anni di rispettiva competenza (Anni 2024 – 2025 – 2026), al conto 305200100603045 

denominato “abbonamenti e riviste”; 

- € 6.666,67 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Farmagare trova copertura nel bilancio aziendale 

dell’anno 2024 al conto 305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”. 

 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 5 di 9  

 
 

PROPONE 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 
• di affidare, alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs.36/2023 all’operatore economico FARMADATI ITALIA SRL, con sede in via San Francesco n. 
8, Piacenza, l’abbonamento per l’utilizzo dei seguenti applicativi per le necessità operative dei 
Servizi aziendali di ARCS, alle condizioni riassunte nella tabella sotto riportata: 

 
 

CIG 
Descrizione Periodo 

Prezzo unitario Iva 
esclusa  

I.V.A. 

 
 

B060E88B96 

GALLERY GOLD  
n. 12 accessi 

(software applicativo 
web di consultazione 
Banche dati Farmadati 

Italia, elaborazione 
query ed esportazione 

su file, senza 
redistribuzione a terzi) 

 dal 
01/01/2024 

al       
31/12/2026 

 

€ 22.950,00 22% 

 
B0B205EDA8 

FARMAGARE 
Accessi concorrenti 

illimitati  
(software applicativo 

web di consultazione e 
query banca dati gare 
d’appalto e acquisti 

medicinali 

dal 
01/03/2024 

al 
31/12/2024 

€ 6.666,67 22% 

 
 
comprensivo dei seguenti servizi: 

1. Helpdesk = assistenza telefonica, mail o da remoto sui contenuti banca dati Farmadati Italia e 
sui servizi oggetto di abbonamento (dal lunedì al venerdì dalle 08:30 alle 18:30); 

2. Newsletter = anticipazioni sui contenuti degli aggiornamenti di Banche dati Farmadati Italia e 
notizie di particolare interesse sulla normativa sanitaria nazionale e regionale agli indirizzi e-
mail comunicati da ARCS; 
 

• di prendere atto che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

• di prendere atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento pari a: 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 6 di 9  

- € 22.950,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Gallery Gold, trova copertura nel bilancio 

aziendale per gli anni di rispettiva competenza (Anni 2024 – 2025 – 2026), al conto 

305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”; 

- € 6.666,67 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Farmagare trova copertura nel bilancio 

aziendale dell’anno 2024 al conto 305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”. 

• di dare atto che il Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Elena Pitton, e che rispetto al 
presente provvedimento non si ravvisa conflitto di interesse; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 

• di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, 
mediante approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte 
dell’80% degli incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima 
dell’incentivo anzidetto viene determinato in € 592,33 – pari al 2% dell’importo posto a base di 
gara; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che 
ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, e l’effettivo ammontare 
dell’incentivo attribuibile e il suo riparto; 
 

• di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di direttore sostituto della SC “Gestione 

Contratti” quale responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del 

contratto; 

• di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 7 di 9  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di affidare, alla luce di quanto su esposto e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs.36/2023 all’operatore economico FARMADATI ITALIA SRL, con sede in via San Francesco n. 
8, Piacenza, l’abbonamento per l’utilizzo dei seguenti applicativi per le necessità operative dei 
Servizi aziendali di ARCS, alle condizioni riassunte nella tabella sotto riportata: 

 
 

CIG 
Descrizione Periodo 

Prezzo unitario Iva 
esclusa  

I.V.A. 

 
 

B060E88B96 

GALLERY GOLD  
n. 12 accessi 

(software applicativo 
web di consultazione 
Banche dati Farmadati 

Italia, elaborazione 
query ed esportazione 

su file, senza 
redistribuzione a terzi) 

 dal 
01/01/2024 

al       
31/12/2026 

 

€ 22.950,00 22% 

 
B0B205EDA8 

FARMAGARE 
Accessi concorrenti 

illimitati  
(software applicativo 

web di consultazione e 
query banca dati gare 
d’appalto e acquisti 

medicinali 

dal 
01/03/2024 

al 
31/12/2024 

€ 6.666,67 22% 

 
 
comprensivo dei seguenti servizi: 

- Helpdesk = assistenza telefonica, mail o da remoto sui contenuti banca dati Farmadati Italia e 
sui servizi oggetto di abbonamento (dal lunedì al venerdì dalle 08:30 alle 18:30); 

- Newsletter = anticipazioni sui contenuti degli aggiornamenti di Banche dati Farmadati Italia e 
notizie di particolare interesse sulla normativa sanitaria nazionale e regionale agli indirizzi e-
mail comunicati da ARCS; 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 8 di 9  

 
2. di prendere atto che la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

3. di prendere atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento pari a: 

- € 22.950,00 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Gallery Gold, trova copertura nel bilancio 

aziendale per gli anni di rispettiva competenza (Anni 2024 – 2025 – 2026), al conto 

305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”; 

- € 6.666,67 IVA esclusa, relativo all’abbonamento a Farmagare trova copertura nel bilancio 

aziendale dell’anno 2024 al conto 305200100603045 denominato “abbonamenti e riviste”. 

4. di dare atto che il Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Elena Pitton, e che rispetto al 
presente provvedimento non si ravvisa conflitto di interesse; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D. lgs. 33/2013; 
 

6. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, 
mediante approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte 
dell’80% degli incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima 
dell’incentivo anzidetto viene determinato in € 592,33 – pari al 2% dell’importo posto a base di 
gara; 
- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che 
ha svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, e l’effettivo ammontare 
dell’incentivo attribuibile e il suo riparto; 
 

7. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di direttore sostituto della SC “Gestione 

Contratti” quale responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del 

contratto; 

8. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
 
 
 



Atto n. 278 del 30/04/2024  Pag. 9 di 9  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-04-30T15:57:50+0200




